Il divenire è, dunque, passaggio dal poter essere all'essere. E sia per il *motus* in senso fisico, sia per il *motus* in senso metafisico, è necessario che il passaggio dalla potenza all'atto sia determinato da un ente che è già in atto. Il divenire senza qualcosa che sia già in atto è semplicemente contraddittorio. La potenza è di per sé ordinata all'atto e si comprende solo in riferimento all'atto. È l'atto che ha il primato nell'universo perché senza un essere in atto la potenza non può passare all'essere.

Il perno di questa prima prova, dunque, è l'affermazione «*omne quod movetur ab alio movetur*» e dato che «*certum est aliqua moveri*», è necessario dunque pensare ad una causa prima distinta, un "motore immobile" con una sua mozione meccanica solo nell'effetto e non in se stessa perché si tratta di un essere senza mutamento, ma origine di tutti i mutamenti.

Ad analoga conclusione giunge così anche l'altro principio: «*hic autem non est procedere in infinitum*». Dato che l'ente in divenire non ha in sé la ragione del suo essere, se ci fosse una serie di cause infinite del divenire non si troverebbe mai la ragion sufficiente: nel diveniente resterebbe all'infinito la contraddizione. Ecco perché Tommaso rifiutava la serie infinita di cause *essendi* che siano ragion d'essere dei loro effetti.

La *seconda via* è tratta dalla considerazione della causalità efficiente. Sosteneva l'Aquinate: «troviamo nel mondo sensibile che vi è un ordine tra le cause efficienti, ma non si trova, ed è impossibile che una cosa sia causa efficiente di sé medesima; ch'è altrimenti sarebbe prima di se stessa, cosa inconcepibile. Ora, un processo all'infinito nelle cause efficienti è assurdo. Perché in tutte le cause efficienti concatenate la prima è causa dell'intermedia, e l'intermedia è causa dell'ultima, siano molte le intermedie o una sola; ora, eliminata la causa è tolto anche l'effetto: se dunque nell'ordine delle cause efficienti non vi fosse una prima causa, non vi sarebbe neppure l'ultima, né l'intermedia. Ma procedere all'infinito nelle cause efficienti equivale ad eliminare la prima causa efficiente; e così non avremo neppure l'effetto ultimo, né le cause intermedie: ciò che evidentemente è falso. Dunque bisogna ammettere una prima causa efficiente, che tutti chiamano Dio»<sup>55</sup>.

<sup>55</sup> *Somma Teologica*, I, q. 2, a. 3 («*Secunda via est ex ratione causae efficientis. Invenimus enim in istis sensibilibus esse ordinem causarum efficientium: nec tamen invenitur, nec est possibile, quod aliquid sit causa efficiens sui ipsius. Quia sic esset prius seipso quod est impossibile. Non autem est possibile quod in causis efficientibus procedatur in infinitum. Quia in omnibus causis efficientibus ordinatis, primum est causa medii, et medium est causa ultimi, sive media sint plu-*

Tommaso constatava il fatto dell'ordine di cause efficienti di cui noi abbiamo una certa esperienza. L'iniziare ad esistere è certamente uno degli aspetti, se non il principale, nei quali maggiormente appare la coerenza del principio: ciò che comincia ad esistere non può avere origine da sé perché prima di iniziare ad esistere è nulla e dal nulla non può venire se non il nulla. Ciò che prende esistenza deve dunque trarre questa esistenza da un altro.

Se è vero che non abbiamo l'esperienza diretta del cominciare in assoluto è vero, però, che anche per questa seconda via si può applicare il principio della improcedibilità all'infinito in base al ragionamento dell'Aquinate secondo cui «si procedatur in infinitum in causis efficientibus, non erit prima causa efficiens»<sup>56</sup>. Si presenta così l'evidenza di una Causa Prima incausata, se si vuole evitare di supporre che tutte le cause siano sospese nel vuoto.

Questa seconda via se per alcuni aspetti è simile alla prima (ad esempio l'osservazione di serie concatenate), per altri però sembra mantenere un'ampiezza sua propria: dalla causalità efficiente dipende non solo il divenire, ma l'essere delle cose.

La *terza via* è desunta dall'analisi della realtà possibile e necessaria<sup>57</sup>. Scriveva Tommaso nella *Summa Theologica*: «tra le cose noi ne troviamo di quelle che possono essere e non essere; infatti alcune cose nascono e finiscono, il che vuole dire che possono essere e non essere. Ora, è impossibile che tutte le cose di tal natura siano sempre state, perché ciò che può non essere, un tempo non esisteva. Se dunque tutte le cose [esistenti in natura sono tali che] possono non esistere, in un dato momento niente ci fu nella realtà. Ma se questo è vero, anche ora non esisterebbe niente, perché ciò che non esiste, non comincia ad esistere se non per qualche cosa che è. Dunque, se non c'era ente alcuno, è impossibile che qualche cosa cominciasse ad esistere, e così anche ora non ci sarebbe niente, il che è evidentemente falso. Dunque non tutti gli esseri sono contingenti, ma bisogna che nella realtà vi sia qualche cosa di necessario. Ora, tutto ciò che è necessario, o ha la causa della sua necessità in altro essere oppure no. D'altra parte, negli enti necessari che hanno altrove la causa della loro necessità, non si può procedere all'infinito, come neppure nelle cause efficienti secondo che si è dimostrato. Dunque bisogna concludere all'esistenza di un essere che sia di per

---

ra sive unum tantum: remota autem causa, removetur effectus: ergo, si non fuerit primum in causis efficientibus, non erit ultimum nec medium. Sed si procedatur in infinitum in causis efficientibus, non erit prima causa efficiens et sic non erit nec effectus ultimus nec causa efficientes mediae: quod patet esse falsum. Ergo est necesse ponere aliquam causam efficientem primam: quam omnes Deum nominant»).

<sup>56</sup> *Summa Theologica*, I, q. 2, a. 3.

<sup>57</sup> Cfr. UMBERTO DEGL'INNOCENTI, *La validità della terza via*, in «Doctor Communis», anno 7 (1954), p. 41-70.

sé necessario, e non tragga da altri la propria necessità, ma sia causa di necessità agli altri. E questo tutti dicono Dio»<sup>58</sup>.

È opportuno dare uno sguardo sincronico al testo della *Summa contra Gentiles* (scritta intorno al 1259), che si presenta forse più semplice e probabilmente più chiaro: «vediamo nel mondo alcune cose che possono essere e non essere, ossia le cose generabili e corruttibili. Ora tutto ciò che ha un'esistenza solo possibile [e che, quindi, può essere e non essere, ndr] ha una causa; poiché, siccome per sé sta in egual rapporto all'essere e al non essere, se gli è attribuito l'essere, è necessario che ciò sia in virtù di una causa. Ma nelle cause non si può procedere all'infinito [...] dunque è necessario porre qualcosa che esista indefettibilmente. Ma ogni ente indefettibile o ha fuori di sé la causa della sua indefettibilità, oppure non l'ha fuori di sé, ma è indefettibile per se stesso, ossia è necessariamente. Ora non si può procedere all'infinito nella serie degli enti indefettibili che hanno fuori di sé la causa della loro indefettibilità. Dunque bisogna porre un primo ente indefettibile che è indefettibile per se stesso, ossia rigorosamente necessario. E questo è Dio»<sup>59</sup>.

In effetti, i testi non divergono negli aspetti fondamentali. Sia la *Summa Theologica* (che invece è del 1266 circa), sia la *Summa contra Gentiles* partono dall'affermazione che le realtà mondane iniziano ad esistere e terminano di esistere e quindi sono «possibilia esse et non esse».

<sup>58</sup> *Somma Teologica*, I, q. 2, a. 3 («Tertia via est sumpta ex possibili et necessario: quae talis est. Invenimus enim in rebus quaedam quae sunt possibilia esse et non esse: cum (quaedam inveniantur generari et corrumpi, et per consequens possibilia esse et non esse. Impossibile est autem omnia quae sunt talia, semper esse: quia quod possibile est non esse, quandoque non est. Si igitur omnia sunt possibilia non esse, aliquando nihil fuit in rebus. Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil esset: quia quod non est, non incipit esse nisi per aliquid quod est; si igitur nihil fuit ens, impossibile fuit quod aliquid inciperet esse, et sic modo nihil esset: quod patet esse falsum. Non ergo omnia entia sunt possibilia: sed oportet aliquid esse necessarium in rebus. Omne autem necessarium vel habet causam suae necessitatis aliunde, vel non habet. Non est autem possibile quod procedatur in infinitum in necessariis quae habent causam suae necessitatis, sicut nec in causis efficientibus, ut probatum est. Ergo necesse est ponere aliquid quod sit per se necessarium, non habens causam necessitatis aliunde, sed quod est causa necessitatis aliis: quod omnes dicunt Deum»).

<sup>59</sup> TOMMASO D'AQUINO (SAN), *Somma contro i Gentili*, a cura di Tito S. Centi, UTET, Torino 1978, p. 93-94 (libro I, cap. 15, n. 4: «Videmus in mundo quaedam quae sunt possibilia esse et non esse, scilicet generabilia et corruptibilia. Omne autem quod est possibile esse, causam habet: quia cum de se aequaliter se habeat ad duo, scilicet esse et non esse, oportet si ei approprietur esse, quod hoc sit ex aliqua causa. Sed in causis non est procedere in infinitum... Ergo oportet ponere aliquid quod sit necesse esse. Omne autem necessarium vel habet causam suae necessitatis aliunde, vel non, sed est per se ipsum necessarium. Non est autem procedere in infinitum in necessariis quae habent causam suae necessitatis aliunde. Ergo oportet ponere aliquid primum necessarium, quod est per se ipsum necessarium. Et hoc Deus est»).

La differenza tra i due brani è, invece, diversamente puntualizzabile. Mentre nella *Summa Theologica* il Dottore Angelico intendeva dimostrare che non ogni ente è corruttibile, nella *Contra Gentiles* Tommaso affermava che ciò che è generato esige una causa ingenerabile che possieda l'essere («quod sit necesse esse»). Ma la divergenza è solo apparente perché, mentre nella *Contra Gentiles* si concludeva ritenendo il nulla l'unico esito ad una realtà indifferente all'essere e al non essere (perché niente potrebbe ricevere l'esistenza), nella *Summa Theologica* si deduceva che, a causa della corruzione, se tutte le cose non avessero l'esistenza da un ente necessario ingenerabile ed incorruttibile già avrebbero dovuto perdere l'esistenza. E, quindi, come le realtà “generabili” sono indifferenti all'essere e al non essere, è opportuno ammettere un ente necessario («*necessarium per se*»). La conclusione dunque è la stessa, ma le strade usate per giungervi sono diverse: entrambe rimangono valide perché complementari.

Ora precisiamo l'argomento della *Summa Theologica*. Quando l'Aquinate parla di «possibilia esse et non esse» intende le realtà generabili e corruttibili. “Generabile” e “corruttibile” sono aspetti opposti: il “generabile” è sinonimo di inizio e tende all'essere, il “corruttibile”, invece, è indice di fine e tende al non-essere. In queste due categorie, per Tommaso, rientra ogni cosa («omnia quae sunt»); dunque è impossibile pensare che ci sia qualcosa che non sia generabile e corruttibile. L'Aquinate tralascia l'aspetto concernente il “generabile” (affrontato nella *Summa contra Gentiles*) e si sofferma sull'analisi del “corruttibile”. Il “corruttibile”, proprio in quanto tale, è destinato a non esistere più ed è caratteristica sua propria l'aver in sé la tendenza all'annichilamento. Se tutte le cose sono corruttibili «aliquando nihil fuit in rebus», affermare che un ente corruttibile non finisca sarebbe sinonimo di contraddizione. Ma ciò che è destinato alla corruzione, dunque, può non corrompersi solo se un ente incorruttibile faccia verificare ciò.